ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело №АКПИ18-376

Р Е Ш Е Н И Е
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Москва 26 июня 2018 г.

Верховный Суд Российской Федерации в составе
судьи Верховного Суда
Российской Федерации Назаровой А.М.
при секретаре Стратиенко В.А.
с участием прокурора Масаловой Л.Ф.,
рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по

административному исковому заявлению Язиджи Юлии Станиславовны об
оспаривании абзаца второго пункта 38 и абзаца третьего пункта 48
Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда
отдельных категорий работников железнодорожного транспорта общего
пользования, работа которых непосредственно связана с движением поездов,
утвержденных приказом Министерства транспорта Российской Федерации от
9 марта 2016 г. №44,

у с т а н о в и л :

приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 9 марта
2016 г. № 44 (далее - Приказ) утверждены Особенности режима рабочего
времени и времени отдыха, условий труда отдельных категорий работников
железнодорожного транспорта общего пользования, работа которых
непосредственно связана с движением поездов (далее - Особенности).
Нормативный правовой акт опубликован 15 июня 2016 г. на официальном
интернет-портале правовой информации пйр:/Лулуш.ргауо.§оу.ги, 18 июля
2016 г. в Бюллетене нормативных актов федеральных органов исполнительной
власти, зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации
(далее - Минюст России) 10 июня 2016 г., № 42504.

Согласно пункту 38 Особенностей дни еженедельного непрерывного
отдыха работников, работающих на круглосуточных непрерывных работах, а
также на других сменных работах с суммированным учетом рабочего времени,

2

указываются в графике сменности (абзац первый). Число дней еженедельного
непрерывного отдыха в соответствии со статьей 111 Трудового кодекса
Российской Федерации должно быть равно числу воскресений (при
шестидневной рабочей неделе) по календарю в течение учетного периода
(абзац второй).

Пунктом 48 Особенностей предусмотрено, что в период массовых
пассажирских перевозок (июнь - сентябрь) работодателем с учетом мнения
представительного органа работников может устанавливаться особый режим
времени отдыха работников бригад пассажирских поездов, кассиров билетных
на железнодорожном транспорте, при котором междусменный отдых по месту
постоянной работы с их письменного согласия предоставляется в размере не
менее половины времени отдыха, определяемого в порядке, предусмотренном
пунктом 44 Особенностей. Указанное сокращенное время междусменного
отдыха не может составлять менее: у работников бригад пассажирских
поездов - двое суток, кассиров билетных на железнодорожном транспорте -
12 часов (абзац первый). Особый режим времени отдыха устанавливается в
порядке, определенном правилами внутреннего трудового распорядка (абзац
второй). Неиспользованное время междусменного отдыха, определяемое в
порядке, предусмотренном пунктом 44 Особенностей, должно быть
компенсировано работникам поездных бригад пассажирских поездов, кассирам
билетным на железнодорожном транспорте, предоставлением дополнительного
времени отдыха по окончании периода массовых пассажирских перевозок, но
не позднее 1 мая следующего календарного года или присоединено к
ежегодному отпуску (абзац третий).

Язиджи ЮС. обратилась в Верховный Суд Российской Федерации с
административным исковым заявлением о признании недействующими со дня
принятия (9 марта 2016 г.) абзаца второго пункта 38 Особенностей, как
противоречащего статьям 100, 104 и 111 Трудового кодекса Российской
Федерации (далее - ТК РФ, Кодекс), и абзаца третьего пункта 48 Особенностей
в части, устанавливающей срок, не позднее которого (1 мая следующего
календарного года) должно быть компенсировано неиспользованное время
междусменного отдыха предоставлением дополнительного времени отдыха по
окончании периода массовых пассажирских перевозок, как противоречащего
статьям 97, 99, 104 и 152 ТК РФ. По мнению административного истца, при
суммированном учете рабочего времени с учетным периодом в год
неиспользованное время междусменного отдыха должно быть компенсировано
работникам поездных бригад пассажирских поездов, кассирам билетным на
железнодорожном транспорте предоставлением дополнительного времени
отдыха по окончании периода массовых пассажирских перевозок, но не позднее
окончания календарного года, а неиспользованное время междусменного
отдыха по окончании учетного периода является сверхурочной работой и
подлежит оплате в соответствии со статьей 152 ТК РФ. Оспариваемыми
нормами нарушаются ее права, гарантированные законом на пятидневную
рабочую неделю и оплату труда при привлечении к работе в выходной день в

3

двойном размере, а при привлечении к работе в междусменный отдых - в
полуторном размере.

В обоснование своего требования административный истец указала, что
она работает проводником пассажирских вагонов в вагонном участке
Архангельск Северного филиала АО «Федеральной пассажирской компании»,
где в силу статьи 104 ТК РФ для проводников пассажирских вагонов
установлен суммированный учет рабочего времени с учетным периодом - год,
в графиках сменности в качестве еженедельного дня отдыха работодатель
указывает один выходной день, как при шестидневной рабочей неделе. В
период массовых пассажирских перевозок (июнь - сентябрь) для указанной
категории работников ежегодно устанавливается особый режим времени
отдыха, при котором междусменный отдых по месту постоянной работы
предоставляется в сокращенном виде - в размере не менее половины
полагающегося им времени отдыха. Неиспользованное время междусменного
отдыха по итогам календарного года (учетного периода) как сверхурочная
работа им не оплачивается, а компенсируется в соответствии с пунктом 48
Особенностей в виде предоставления дополнительного времени отдыха до
1 мая следующего календарного года.

Язиджи Ю.С., извещенная надлежащим образом о времени и месте
рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась. Ее представитель
Вантрусов П.Ю. поддержал административный иск, просил его удовлетворить.

Министерство транспорта Российской Федерации (далее - Минтранс
России) и Минюст России в письменных возражениях на административный
иск указали, что Особенности утверждены компетентным органом в
соответствии с законодательством Российской Федерации, оспариваемые
положения не противоречат нормативным правовым актам, имеющим большую
юридическую силу, не нарушают права и законные интересы
административного истца.

В судебном заседании представитель Минтранса России Коновалов Д.В.
и представитель Минюста России Максутов Р.А. поддержали изложенные в
возражениях правовые позиции и просили отказать в удовлетворении
административного иска.

Выслушав стороны, проверив оспариваемое положение на соответствие
нормативным правовым актам, имеющим большую юридическую силу,
заслушав заключение прокурора Генеральной прокуратуры Российской
Федерации Масаловой Л.Ф., полагавшей в удовлетворении административного
искового заявления отказать, Верховный Суд Российской Федерации не
находит оснований для удовлетворения заявленного требования.

Трудовые отношения работников железнодорожного транспорта общего
пользования, в том числе особенности приема их на работу, предоставление
гарантий и компенсаций работникам железнодорожного транспорта общего
пользования регулируются Федеральным законом 10 января 2003 г. № 17-ФЗ
«О железнодорожном транспорте в Российской Федерации» (далее -
Федеральный закон от 10 января 2003 г. № 17-ФЗ), трудовым

4

законодательством, отраслевым тарифным соглашением и коллективными
договорами (пункт 1 статьи 25).

В пункте 2 статьи 25 поименованного федерального закона установлено,
что особенности режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда
отдельных категорий работников железнодорожного транспорта общего
пользования, работа которых непосредственно связана с движением поездов,
устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в области
железнодорожного транспорта с учетом мнения соответствующего
профессионального союза.

Аналогичная норма содержится в части второй статьи 329 ТК РФ,
согласно которой особенности режима рабочего времени и времени отдыха,
условий труда отдельных категорий работников, труд которых
непосредственно связан с движением транспортных средств, устанавливаются
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию
в области транспорта, с учетом мнения соответствующих общероссийского
профсоюза и общероссийского объединения работодателей. Эти особенности
не могут ухудшать положение работников по сравнению с установленными
Кодексом.

Таким федеральным органом согласно пункту 1 Положения о
Министерстве транспорта Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г.
№ 395 (далее - Положение), является Минтранс России, который на основании
и во исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных
конституционных законов, федеральных законов, актов Президента Российской
Федерации и Правительства Российской Федерации самостоятельно принимает
нормативные правовые акты в установленной сфере деятельности, в том числе
устанавливающие особенности режима рабочего времени и времени отдыха,
условий труда отдельных категорий работников железнодорожного транспорта
общего пользования, работа которых непосредственно связана с движением
поездов (подпункт 5.2.43 пункта 5.2 Положения).

Во исполнение приведенных предписаний закона и на основании
предоставленных полномочий Минтранс России разработал и утвердил
Особенности.

Процедура издания, введения в действие и опубликования Приказа,
утвердившего Особенности, соответствует положениям Указа Президента
Российской Федерации от 23 мая 1996 г. № 763 «О порядке опубликования и
вступления в силу актов Президента Российской Федерации, Правительства
Российской Федерации и нормативных правовых актов федеральных органов
исполнительной власти» и Правил подготовки нормативных правовых актов
федеральных органов исполнительной власти и их государственной
регистрации, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 13 августа 1997 г. № 1009.

5

Таким образом, оспариваемый в части нормативный правовой акт принят
полномочным федеральным органом исполнительной власти с соблюдением
формы и порядка введения в действие.

В соответствии со статьей 100 ТК РФ режим рабочего времени должен
предусматривать продолжительность рабочей недели (пятидневная с двумя
выходными днями, шестидневная с одним выходным днем, рабочая неделя с
предоставлением выходных дней по скользящему графику, неполная рабочая
неделя), работу с ненормированным рабочим днем для отдельных категорий
работников, продолжительность ежедневной работы (смены), в том числе
неполного рабочего дня (смены), время начала и окончания работы, время
перерывов в работе, число смен в сутки, чередование рабочих и нерабочих
дней, которые устанавливаются правилами внутреннего трудового распорядка в
соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными
правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным
договором, соглашениями, а для работников, режим рабочего времени которых
отличается от общих правил, установленных у данного работодателя, -
трудовым договором. Особенности режима рабочего времени и времени отдыха
работников транспорта, связи и других, имеющих особый характер работы,
определяются в порядке, устанавливаемом Правительством Российской
Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 декабря
2002 г. № 877 «Об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха
отдельных категорий работников, имеющих особый характер работы»
установлено, что особенности режима рабочего времени и времени отдыха
отдельных категорий работников, имеющих особый характер работы,
определяются соответствующими федеральными органами исполнительной
власти по согласованию с Министерством труда и социальной защиты
Российской Федерации и Министерством здравоохранения Российской
Федерации, а при отсутствии соответствующего федерального органа
исполнительной власти - Министерством труда и социальной защиты
Российской Федерации.

Когда по условиям производства (работы) у индивидуального
предпринимателя, в организации в целом или при выполнении отдельных видов
работ не может быть соблюдена установленная для данной категории
работников (включая работников, занятых на работах с вредными и (или)
опасными условиями труда) ежедневная или еженедельная продолжительность
рабочего времени, допускается введение суммированного учета рабочего
времени с тем, чтобы продолжительность рабочего времени за учетный период
(месяц, квартал и другие периоды) не превышала нормального числа рабочих
часов. Учетный период не может превышать один год, а для учета рабочего
времени работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными
условиями труда, - три месяца (статья 104 ТК РФ).

Время отдыха - это время, в течение которого работник свободен от
исполнения трудовых обязанностей и которое он может использовать по
своему усмотрению (статья 106 ТК РФ). Видами времени отдыха являются:

6

перерывы в течение рабочего дня (смены); ежедневный (междусменный)
отдых; выходные дни (еженедельный непрерывный отдых); нерабочие
праздничные дни; отпуска (статья 107 ТК РФ).

Выходные дни (еженедельный непрерывный отдых) предоставляются
всем работникам. При пятидневной рабочей неделе работникам
предоставляются два выходных дня в неделю, при шестидневной рабочей
неделе - один выходной день. Общим выходным днем является воскресенье.
Второй выходной день при пятидневной рабочей неделе устанавливается
коллективным договором или правилами внутреннего трудового распорядка.
Оба выходных дня предоставляются, как правило, подряд. У работодателей,
приостановка работы у которых в выходные дни невозможна по
производственно-техническим и организационным условиям, выходные дни
предоставляются в различные дни недели поочередно каждой группе
работников согласно правилам внутреннего трудового распорядка (статья 111
ТК РФ).

Установленное Минтрансом России с учетом предоставленных
полномочий в абзаце втором пункта 38 Особенностей нормативное правовое
регулирование, предусматривающее число дней еженедельного непрерывного
отдыха работников, занятых на круглосуточных непрерывных работах, а также
на других сменных работах с суммированным учетом рабочего времени равным
числу воскресений (при шестидневной рабочей неделе) по календарю в течение
учетного периода, не противоречит приведенным нормам закона.

Довод административного истца о том, что установление шестидневной
рабочей недели нарушает ее права, поскольку выполняемая ею работа является
сверхурочной, основан на неправильном толковании норм материального
права.

Допуская шестидневную рабочую неделю с одним выходным днем,
ТК РФ не устанавливает минимального количества дней еженедельного
непрерывного отдыха, поскольку в силу статьи 110 этого кодекса
продолжительность еженедельного непрерывного отдыха не может быть менее
42 часов, не установлено такое количество дней и Особенностями.

Пунктом 44 Особенностей закреплено, что общее время полагающегося
междусменного отдыха в месте постоянной работы для работников, постоянная
работа которых осуществляется в пути, следует определять так же, как и
работникам локомотивных и кондукторских бригад, в порядке,
предусмотренном пунктом 40 Особенностей, за вычетом отдыха в пути
следования (во время поездки) с прибавлением приходящихся по календарю за
период поездки (туры) воскресений и нерабочих праздничных дней. При этом
дни еженедельного непрерывного отдыха за время поездки предоставляются в
суммированном виде сразу после поездки.

В силу пункта 37 Особенностей работникам локомотивных и
кондукторских бригад выходные дни (еженедельный непрерывный отдых)
предоставляются в различные дни недели равномерно в течение месяца путем
добавления 24 часов к расчетному времени отдыха, положенному после
очередной поездки в рабочей неделе.

7

Исходя из положений ТК РФ нормы рабочего времени в учетном периоде
при пятидневной рабочей неделе с двумя выходными днями и нормы рабочего
времени при шестидневной рабочей неделе с одним выходным днем являются
одинаковыми.

Под сверхурочной работой в Кодексе понимается работа, выполняемая
работником по инициативе работодателя за пределами установленной для
работника продолжительности рабочего времени: ежедневной работы (смены),
а при суммированном учете рабочего времени - сверх нормального числа
рабочих часов за учетный период (статья 99).

По смыслу приведенных нормативных предписаний, исходя из учетного
периода, не превышающего одного года, сверхурочной считается работа,
выполненная за пределами установленного количества рабочих часов за год.

ТК РФ не устанавливает предельного срока, в течение которого
работнику должна быть компенсирована сверхурочная работа.

Закрепленное в абзаце третьим пункта 48 Особенностей регулирование,
предусматривающее, что неиспользованное время междусменного отдыха
должно быть компенсировано предоставлением дополнительного времени
отдыха по окончании периода массовых пассажирских перевозок, но не позднее
1 мая следующего календарного года не противоречит нормам ТК РФ.

Данный пункт предусматривает возможность установления особого
режима времени отдыха работников бригад пассажирских поездов, кассиров
билетных на железнодорожном транспорте в период массовых пассажирских
перевозок (июнь - сентябрь), при котором междусменный отдых по месту
постоянной работы предоставляется в размере не менее половины времени
отдыха, определяемого в порядке, предусмотренном пунктом 44 Особенностей,
только с письменного согласия самого работника с учетом мнения
представительного органа работников в соответствии с правилами внутреннего
трудового распорядка.

В связи с этим данная норма может применяться к работнику
исключительно на основании его письменного согласия, а при отсутствии
такого согласия особый режим времени отдыха в отношении его не
применяется и учет и оплата рабочего времени, в том числе отработанного
сверхурочно, осуществляются в соответствии с требованиями трудового
законодательства.

Указание в оспариваемой норме даты - 1 мая следующего календарного
года - не противоречит ТК РФ, нормами которого установлена лишь
максимальная продолжительность учетного периода рабочего времени, не
ограниченного датами календарного года (статья 104).

Принимая во внимание, что оспариваемые положения Особенностей не
противоречат нормативным правовым актам, имеющим большую юридическую
силу, не нарушают права, свободы и законные интересы административного
истца, в удовлетворении заявленного требования надлежит отказать в
соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 215 Кодекса административного
судопроизводства Российской Федерации.

8

Руководствуясь статьями 175-180, 215 Кодекса административного
судопроизводства Российской Федерации, Верховный Суд Российской
Федерации

р е ш и л :

в удовлетворении административного искового заявления Язиджи Юлии
Станиславовны об оспаривании абзаца второго пункта 38 и абзаца третьего
пункта 48 Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий
труда отдельных категорий работников железнодорожного транспорта общего
пользования, работа которых непосредственно связана с движением поездов,
утвержденных приказом Министерства транспорта Российской Федерации от
9 марта 2016 г. № 44, отказать.

Решение может быть обжаловано в Апелляционную коллегию
Верховного Суда Российской Федерации в течение месяца со дня его принятия
в окончательной форме.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации  А.М. Назарова